4649 Ante obitum tuum operare iustitiam: quoniam non est apud inferos invenire cibum (Eccl. xiv,

17). — Memento Creatoris tui in diebus iuventutis tuae, antequam veniat tempus afflictionis, et appropinquet anni de quibus dicas: Non mihi placeat (Eccl. xii, 1). — Salutaciter time, et per vitae integritatem, per humilem contritionem et poenitentiam, prepara cor tuum, quia * in morte tanto timor fit acrior, quanto retributio vicinior, et quanto vicinior iudicium tangitur, vehementius formidatur; inveniet enim homo post pusillum, quod in aeternum non poterit vitare. (S. GREGOR.). — *O Maria, tu nos ab hoste protege, et mortis hora suscipe!*

FERIA QUINTA

Homilia S. Hilarii Episcopi.

IN MATTH. CAP. 22.

SIMILE est regnum coelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, etc. (MATTH. XXII, 2). Et haec quidem parabola distinguenda temporibus est, et dignoscenda personis. Et de persona regis et filii absoluta intelligentia est. Fecisse autem patrem nuptias filio, et sic invitasse, nova ratio est. Nam nuptias facere, et auctoris et temporis est nuptiarum. Verum hic nuptiae, vitae coelestis et in resurrectione suscipiendae aeternae gloriae sacramentum est. Merito igitur a Patre sunt factae; quia aeternitatis huius societas, et novi corporis desponsa coniunctio, iam perfecta habebatur in Christo. Et in hoc quidem loco admonemur ita, ut et in superiore (Cap. xix, n. 2), ubi de repudii conditione tractatum est, diligenter quae de ratione resurrectionis significata sunt coterui, et id quod sub persona Adae ad Evam dictum est, quia sacramentum magnum sit, ne incuriose relinquatur (EPHES. v, 32).

Qui autem admonentur ut veniant (MATTH. XXII, 3), invitati antea populus Israel est: in gloriam enim aeternitatis per legem est advocatus. Servi missi, qui invitatos vocarent, apostoli sunt: eo-

rum enim erat proprium, commonefacere eos quos invitaverat prophetae. Qui vero iterum cum praeceptorum conditione mittuntur, apostolici sunt viri et successores apostolorum. Tauri autem saginata, gloriosa martyrum species est, qui confessioni Dei, tamquam hostia electa, sint immolati. Saginata vero sunt homines spiritales, tamquam coelesti pane ad evolandum aves pastae, ceteros accepti cibi ubertate expleturae. His enim omnibus iam paratis, et in numerum complicitae Deo multitudinis collectis, regni coelestis gloria tamquam nuptiae nuntiantur.

4652 Sed eorum quoque admonitionem ita neglexerunt, ut aliqui eorum ambitione saeculi tamquam agro occuparentur: plures vero ob pecuniae cupiditatem negotiatione detinerentur. Ceteri autem missos servos, quod in ipsis apostolis expletum est, affectos iniuriis occiderunt. Sed tam immanis facti scelus ultio digna consequitur. Missi exercitus coelestes omnem eorum congregationem iudicio Dei urent, et flammis aeterni ignis succedent; quia contra humanitatis affectum, homicidarum odiis saevierunt.

4653 Quoniam vero de iudicii tempore et resurrectionis ista loquitur, sermonem eundem ad congregationem gentium retulit. Indignis enim repertis his, qui primi invitati fuerant, iubet iri ad exitus viarum. Dono enim gratiae, vitae anterioris crimina omittuntur. Nam saepissime viam tempus saeculi intelligendam nominamus. Atque ideo ad exitus viarum iubentur ire; quia omnibus retroacta donantur. Vocari deinde omnes sine aliqua exceptione ad nuptias iubet, et mali simul cum bonis veniunt. Vocatio quidem bonos efficere debuerat, quia sancta est, et ex optimo affectu invitantis profecta est: sed per vitium inemendatae voluntatis discrimen est vocatorum.

Et quia in fallendis hominibus plurimum artis habere solet simulatio, quae si nos vel secreto mentis alienae, vel simplicitate iudicii nostri fefellerit, tamen Deum latere non possit: ideo ingressus Deus felicitis resurrectionis istius coetum, et hominem accumbentem sine nuptiali veste conspiciens, interrogat quomodo sit ingressus. Numquid invitandorum habitum designaverat? Deinde cum invitari quoscumque iussisset; quomodo unus omnibus poterat esse vestitus? Aut si certus ex consuetudine convivantium in nuptiis habitus esse solet: et ab invitantibus ac ministris potuisset inhiberi. Sed quia malos intelligere non omnium est, et humana simplicitas difficile fraudulentiam simulatae mentis intelligit: idcirco hunc malum et indignum coetu nuptiali Deus solus invenit. Vestitus autem nuptialis est gloria Spiritus sancti, et candor habitus coelestis: qui bonae interrogationis confessione susceptus, usque in coetum regni coelorum immaculatus et integer reservetur. Hic itaque tollitur, et in exteriores tenebras mittitur, quia multi vocati sunt, et pauci electi (MATTH. XXII. 14). Non est igitur paucitas in invitatis, sed raritas in electis: quia in invitante sine exceptione publicae bonitatis humanitas est; in invitatis vero de iudicii merito probitatis electio est.

Varia de miseria et horrore mortis.

4655 **C**RAS moriemur, sed non omnimodo moriemur. manet enim post mortem quod sequitur mortem: comes morientis, aut vita erit, aut poena (S. AUG.). — Sola virtus comes est defunctorum, sola sequitur misericordia (S. AMBR.). — Cogitandum valde est, quantum erit terribilis resolutionis hora, quis pavor mentis, quanta tunc omnium malorum memoria, quae oblivio transactae felicitatis, quae formido et consideratio iudicii (S. GREG. MAGN.). — Igitur: talem te praepara, ut mortem timere non possis, ut post mortem vivere incipias,

qui ante mortem moriendo vivebas, vel vivendo moriebaris, (S. AUG.).

4656 **M**ors amara est et terribilis abundantibus iniquitate, affluentibus prosperitate, deficientibus bonitate, carentibus adversitate, et non languentibus infirmitate (IOTOTA). — Raro accidit ut in morte mereatur divinam obtinere indulgentiam, qui dum sanus est et validus, Deum offendere non formidat (S. BONAV.). — Ferrarum est, ut hominis, cuius semper mala fuit vita, bona sit mors (EUSER. CAESAR.). — Poenitere, lava animam tuam sincerissima et dolorosa confessione, ut pacem conscientiae obtineas, et mortem non timebis. Siquidem "bona conscientia mortem non metuit." (IOANN. TRITH.) — O Maria, timor mortis conturbat me, quia peccavi. Ora pro me, reconcilia me Filio tuo, salva me.

FERIA SEXTA

Homilia S. Ioannis Chrysostomi.

IN MATTH. HOM. 69.

4657 **V**IDISTINE et in praecedenti et in hac parabola quantum interest filium inter et servos? vidistine magnam inter utramque parabolam affinitatem, magnamque differentiam? Nam haec ipsa ostendit Dei tolerantiam providentiamque magnam, ingrati et Iudaicam improbitatem. Verum haec quid amplius quam illa habet. Praenuntiat enim et Iudaeorum electionem, et gentium vocationem: post haec vero ostendit et vivendi disciplinam, et quanta negligentibus poena sit parata. Iureque haec post illam posita est. Quia enim dixit, *Dabitur genti facienti fructum ipsius* (MATTH. XXI. 43), hic declarat, cui genti; neque hoc tantum, sed et se rursum ineffabili erga Iudaeos providentia uti. Ibi enim ante crucem vocat, hic etiam post necem instat, et pergit illos vocare. Et cum gravissima illos poena plectere par fuisset, tunc ad nuptias ipsos trahit, supremoque afficit honore. Et animadvertit quomodo et illic non prius gentes vocet sed Iudaeos, et hic simi-

liter: sed quemadmodum ibi, cum illum suscipere noluerunt, imo et venientem occiderunt, tunc vineam dedit: ita et hic, cum noluerunt ad nuptias venire, alios vocavit. Quid ergo illi ingratus fuerit, quando ad nuptias vocati, resiliunt? quis enim ad nuptias venire non optaret, et ad nuptias regis, qui filio nuptiale convivium parat? Et cur, inquires, nuptiae vocantur? Ut Dei providentiam agnoscas, eiusque erga nos amorem, rerum splendorem, ut nihil ibi triste sit, nihil luctuosum, sed omnia gaudio spirituali plena. Ideoque sponsum illum vocat Ioannes (Cap. III. 29); ideo Paulus dicit, *Despondi vos uni viro* (II COR. XI. 2); et rursum, *Mysterium hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia* (EPHES. V. 32). Cur ergo non Patri sponsa desponderi dicitur, sed Filio? Quia quae Filio despondetur, Patri despondetur. Nam in Scriptura hoc vel illud indifferenter dicitur, ob substantiae identitatem. Ab hinc vero resurrectionem praedicat. Quia enim in praecedentibus mortem dixit, monstrat hic post mortem nuptias sponsumque fore. Verum hi ne ita quidem meliores sunt effecti, nec mitiores; quo quid deterius sit? Etenim haec tertia est accusatio. Prima, quod prophetas occiderint; deinde, quod etiam Filium; demum, quod cum occidissent, et ad nuptias ab occiso invitarentur, non veniant, sed causas comminiscantur, iuga boum, uxores, agros: quamquam haec videantur rationem habere. Sed inde discimus, etsi necessaria videantur esse illa quae nos retinent, spiritualia semper esse anteponenda. Vocat autem, non nuper, sed ante multum temporis. Nam ait, *Dicite invitatis*; et iterum, *Vocate invitatos*, quod certe crimen auget. Et quandonam vocati sunt? Per prophetas omnes, per Ioannem rursum, qui omnes ad Christum mittebat dicens, *Illum oportet crescere, me*